Datum Rome in Camera apostolica die vigesima prima Junii 
1.548 Pont i f i ca te S.mi in Christo patris et domini nostri domini 
Pauli divina providentia papae tertii anno quartodecimo. 

Arm. X X X Divers-Camer. 172 f. 72 v (già 62 v). 
Gr. Ascanius Carnerarius R.dis Dnis Petro Bombino, Jo : Bap-

tiste Garoffalo et Desiderio Bonconcio (sic) Canonicis ecclesie Con
sentine salutem etc. 

Exponi nuper nobis in Camera apostolica curavit R. D. Thomas 
Thilesius canonicus consentinus et Rector unius ex tribus portionibus 
parrochialis ecclesie S.ti Angeli de Celico Consentine diocesis, quod 
ipse volens diete parrochialis ecclesie et seu sue portionis conditionem 
efficere meliorem desiderat nonnulla bona stabilia diete sue portionis 
minus proficua summam quinque ducatorum auri de Camera annua-
tim non excedentia alienare et distrahere ac in alia bona stabilia 
eidem sue portioni magis utilia con vertere..... 

Rome in Camera apostolica sub anno a nativitate domini mille
simo quingentesimo quinquagesimo tertio, indictione undecima, die 
vero quarta mensis februarii, Pont i f i ca te S. Domini Julii divina 
providentia papae tertii anno tertio. 

6) Alla sede cosentina vacante si provvide sollecitamente 
coli'elezione del Cardinale Flavio Orsini del titolo dei Santi Pietro 
e Marcellino. 

Reg. Vatic. 1994, fol. 16. 
Pius etc. Dilecto Alio Flavio tituli SS. Sanctorum Petri et Mar-

cellini Presbytero Cardinali Ursino nuncupato Salutem etc. 

Divina disponente elementia... Postmodum vero ecclesia Cusen-
tina, cui bone memorie Thomas Archiepiscopus Cusentinus, dum vive-
ret presidebat, per obitum eiusdem' Thome qui extra Eomanam 
curiam debitum nature persolvit pastoris solatio destituta, Nos vaca-
tione huiusmodi fidedignis relationibus intellecta, ad provisionem 
eiusdem ecclesie celerem et felicem, de qua nullus preter nos hac 
vice se intromittere potuit seu potest, reservatione et decreto obsisten-
tibus supradictis, Ne ecclesia ipsa longe vacationis exponatur inco-
modis, paternis et sollicitis studiis intendentes post deliberationem, 
quam de prefloiendo eidem ecclesie personam utilem et etiam fruc-
tuosa cura fratribus nostris habuimus diligentem cet... Intendentes 
igitur tam ipsi ecclesie quam eius gregi dominico salubriter providere 
de persona tua eidem ecclesie Cusentine de fratrum eorundem Consil io 

apostolica autoritate providemus teque illi in archiepiscopum prefi-
cimus et pastorem, curam et administrationen ipsius ecclesie tibi 
in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo. 

Datum Rome apud Sanctum Patrum anno millesimo quingen
tesimo sexagesimo octavo, nono calendas februarii, Pontificatus 
nostri anno quarto. 

Il nuovo eletto si trova impigliato in una lite contro Bernar
dino Telesio e gli altri eredi de et super spoliis dell'Arcivescovo 
Tommaso, com'è provato dall'intimatio sopra pubblicata. 

III. — PAOLO TELESIO 

Del fratello Paolo, « canonico del duomo prima del 1537, per 
vari anni vicario generale del Card. Nicolò de Gaddi e in fine sino 
agli ultimi anni rettore e cappellano della Chiesa di S. Andrea 
della Guardia Piemontese, morto nel 1561 » (Bartelli, p. 14) si 
ricavano dall'Archivio Vaticano notizie più precise. 

Oltre alle notizie sull'attività spiegata durante la sua ret
toria della parrocchiale di S. Maria di Zompano, si appende 
che egli era stato prima rettore della chiesa parrocchiale di 
S. Nicola dei Latini di Terranova, diocesi d'Oppido. 

Ecco il testo della bolla di Paolo I I I : « Pro Paulo Telesio 
Canonico Ecclesie Cusentine mandatimi de capienda possessione 
Parochialis ecclesie S.te Nicolai de Latinis de Terra nova Oppi-
densis dioc. vacantis per resignationem eidem collatae » in data 
del 27 ottobre 1536. 

Arni. XLI , 4, f. 271 (già 265). 

Dileotis flliis Arohidiacono et Joanni Baptiste Garofalo Cano
nico ecclesie Cusentine vel corum alteri. 

Dileoti filij, salutem. Contulimus nuper dilecto Alio Paulo Tilesio 
canonico ecclesie Cusentine parrochialem ecclesiam Sancti Nicolai 
de Latinis de Terra nova Oppidensis diocesis tunc per liberam resi-
gnationem seu cessionem dilecti filij Sigismundi Mengnozae, qui 
illam in titulinn vel commendali! aut alias detinebat, in manibus 
nostris sponte factam et per nos admissam vacantem, proni in aliis 
nostris sub plumbo propediem expediendis litteris latius apparebit, 
providere etiam volentes ne, dum litterae liuiusmodi expediuntur, 
dictae parrochialis ecelesiae possessio ab aliquo indebite oecupetur 
et illius fructus distrahantur, vobis per presentes committimus et 
mandamus ut vos vel unus vestrum per vos vel alium seu alios eius
dem parrochialis ecelesiae possessionem nostro et camerae aposto-
lieae nomine, amoto exinde quolibet detentore, capiatis et cum fruc-
tibus conservetis, consignandam postea cum eisdem fructibus ei
dem Paulo vel eius procuratori, cum primum litteras sub plumbo 
predictas vobis exhibuerit vel exhiberi fecerit expeditas, contradic-
tores per censuras ecclesiasticas et alia oportuna juris remedia appo-
sitione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus 
fuerit auxilio brachii secularis. Non obstantibus constitutionibus 
et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscumque, seu si aliquis 
etc. mentionem, volumus et iam quod cura animarum in dieta pa-
rochiali ecclesia interim non negligatur, sed eius supportentur onera 
consueta quodque dictus Paulus l i tteras sub plumbo predictas 
infra sex menses a datatione presentium computandos in totum 
expedire et iura Camerae apostolicae ac aliis propria debita persol-
vere omnino teneatur, aliter presentes nullae sint, dictaque parro
chialis ecclesia vacare censeatur eo ipso. 

Datum Romae a. S. P. die 27 octobris 1536 a 0 . 2. Bù^i. 

Segue di altra mano su foglietto Bks allegato in calce : 

R.do Mons.or mio et sempre honoran(do). perchè m'è soprav
venuto un poco de accidente di stomacho, con dolor d'un piedi ': 
quali mi sforzaranno 2 o 3 dì stare in Camera : et M. Paulo Thilesio 
presente exhibitore desidera expeditione del Breve, come ragionai 
a V.S.R. da non havendo potuto Parlarne con sua Santità come 
sperava. Mr Francesco Belino et io preghiamo V. S. R. da che ci 
faccia grafia operare con Sua Santità, voglia commettere un breve, 
chel Prefato m. Paulo etiam litteris non expeditis, possit capere 

possessione!!), et fructus de more etc. cautionem dando etc. e tres ta-
remone con perpetua obligatione etc. Bene valeat 

Molto servitore Cypriano Senile. 

Nel verso : Al molto B.do Mons.or Hhier.o Filinghino electo etc. 
Benefattore etc. 

Ma il documento più importante è quello riguardante lo 
stesso Paolo Telesio per la « Provisio de parrochiali S. Nicolai de 
Latinis de Terranova » in data del 7 maggio 1537, perchè da esso 

si ricava la dichiarazione esplicita, che Paolo era « ipsius Bernar
dini frater germanus » ed era succeduto al « dilectus fTlius Bernar
dinus Thilesius clericus » nella chiesa parrocchiale di S. Maria 
di Terranova, vacante per cessione libera e spontanea fatta dal 
detto Bernardino, che ne era stato investito con provvedimento 
di Paolo III in data « sub decimo Kalendas f ebruarii tertio anno 
pontificatus nostri » ( = 23 gennaio 1937). Di questo provvedi
mento invano abbiamo fatto ricerca : probabilmente è stato an
nullato, senza lasciarne traccia, essendo avvenuta la cessione 
«litteris apostolicis... non confectis ». 

Lo pubblichiamo per intero da : 

Arch, Vatic. Arm. x x n 1495 f. 76. 

B. Beccalla. 

Paulus episcopus servus servorum dei dilecto fìlio Paulo Thi-
lesio rectori parrochialis ecclesie sancti Nicolai de Latinis de Terra
nova Oppidensis diocesis Salutem et apostolicam benedictionem. 

Vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et vir-
tutum merita super quibus apud nos fidedigno commendaris te
stimonio, nos inducunt ut tibi reddamur ad gratiam liberales. Du-
dum siquidem omnia beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura 
apud sedem apostolicam tunc vacantia et in antea vacatura colla-
tioni et dispositioni nostre reservavimus. Decernentes ex tunc ir-
ritum et inane si secus super hijs a quoquam quavis auctoritate 
scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Et deinde parrochiali 
ecclesia Sancti Nicolai de Latinis de Terranova Oppidensis diocesis 
per liberam resignationem dilecti filii Sigismundi Minoza olim ip
sius ecclesie rectoris de illa quam tunc obtinebat in manibus nostris 
sponte factam et per nos admissam apud sedem Éandem vacantem. 
Nos de illa sic vacante et antea dispositioni apostolice reservata 
tibi sub sexto idus octobris secundo et cum tu concessioni grafie